
            

 
 

 
ISTITUTO MUSICALE VINCENZO BELLINI 

CATANIA 

 

Istituto Superiore di Studi Musicali 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

N. 30/2016 DEL 21 DICEMBRE 2016 

 

 

Oggetto: Sostituzione del Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e la 

Trasparenza. 
 

 

Il Consiglio di Amministrazione si riunisce presso la Sala Sangiorgi dell’Istituto 

il 21 dicembre 2016, alle ore 15,30. 
 

Il Presidente, Graziella Seminara presiede la seduta. 
 

Sono presenti i Consiglieri: Prof. Antonio Torrisi, Prof. Salvatore Torrisi. 

 

Assente il Consigliere Carmelo La Manna. 

 

Assente alla presente delibera il Direttore, Prof. Carmelo Giudice. 
 

 

Il Direttore Amministrativo, dott.ssa Clara Leonardi, partecipa alla seduta con voto 

consultivo e assume le funzioni di Segretario verbalizzante. 

 

 
 

 

La presente deliberazione viene pubblicata sul sito Internet www.istitutobellini.it 

 

all’Albo dell’Istituto in data 21 Dicembre 2016. 

 

 

 

Il Direttore Amministrativo 

       f.to Dott.ssa Clara Leonardi 

http://www.istitutobellini.it/


 

 

Oggetto: Sostituzione del Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e la 

Trasparenza. 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 

Visto l’art. 33 della Costituzione italiana; 

 

Vista la Legge 21 Dicembre 1999, n. 508; 

 

Visto lo Statuto dell’Istituto, approvato con Decreto dirigenziale M.I.U.R. – 

A.F.A.M. n.114 del 4 Giugno 2004, in applicazione del D.P.R. 28 Febbraio 2003, n. 

132; 

 

Visto il Piano Nazionale Anticorruzione adottato con delibera n. 831 del 3 Agosto 

2016 dall'Autorità Nazionale Anticorruzione a seguito della riforma del D.L. 

90/2014; 

 

Visto che nella parte speciale del suddetto Piano Nazionale Anticorruzione è stato 

inserito un apposito paragrafo (pag. 56) riguardante le Istituzioni AFAM, precisando 

che "il PTPC delle AFAM è adottato dal Consiglio di Amministrazione quale organo 

di indirizzo di dette istituzioni e che il RPCT è individuato nel Direttore 

dell'Istituzione; tale figura, si ritiene, possieda sia una profonda conoscenza del 

funzionamento e dell'organizzazione delle istituzioni in parola,e,dunque, dei fattori di 

rischio presenti nelle relative aree, sia poteri e funzioni idonee a garantire lo 

svolgimento dell'incarico con autonomia ed effettività, come richiesto dalla Legge 

190/2012"; 

  

Vista la Circolare Ministeriale MIUR.AOODGFIS. Registro Ufficiale 0011108 del 7 

Settembre 2016, a firma del Direttore generale dott. Daniele Livon, concernente 

"Individuazione del Responsabile della prevenzione della corruzione nelle Istituzioni 

AFAM"; 
 

A voti unanimi; 

DELIBERA 
 

 

1. Individuare il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza nella figura del Direttore dell'Istituto. 
 

 

Il Direttore Amministrativo     Il Presidente 

   Dott.ssa Clara Leonardi           Prof.ssa Graziella Seminara 


